
ZAJÍMAVOSTI 
4 DÉMONIZOVANÝ NÁPOJ

20 KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ

34 NEOBVYKLÝ NÁLEZ 

51 DOUTNÍKY ZE SAN 
DOMINGA

■HB SVĚT A LIDÉ
14 EPIDEMIE ZVANÁ

NEZAMĚSTNANOST

18 DO FRANCIE NEJEN NA
LYŽE

26 BOJ O ČÍNU

50 JAPONSKÁ MLÁDEŽ

■ ■ i  VĚDA A TECHNIKA
10 KAM NA MĚSÍC
34 CESTOVÁNÍ V ČASE

NA DOHLED?

42 JAK PŘEŽÍT STŘELBU

52 BOJ O HLUBINY

56 LÉTÁNÍ TROCHU JINAK

Я Ш  UNESCO
22 MOSKEVSKÝ KREML

ШШ  ZDRAVÍ
27 MOHOU ZA TO BAKTERIE
34 CO ODHALÍ SLINY

40 HYPOCHONDRIE

46 ZNEPOKOJUJÍCÍ
PODOBNOST

■ ■  PŘÍRODA
30 POTÍŽE S MAROU

Я Ш  HISTORIE
12 SUFRAŽETKY
16 CO PŘINESLO 

KŘESŤANSTVÍ
44 KLÁŠTER, KDE VLÁDLY 

ŽENY

(4 ) DÉMONIZOVANÝ NÁPOJ
Espreso, kapucino, latte. Káva ve všech 
podobách. Obsahuje kofein, nejužívanější 
psychostimulační prostředek na světě. 
Povzbuzuje mozkovou činnost, odstraňuje 
únavu, zvyšuje pozornost. Jaké vlastnosti 
převažují? Má nějaké škodlivé účinky?

(18 ) DO FRANCIE
NEJEN NA LYŽE

Skvěle upravené sjezdovky dlouhé 
několik kilometrů, které na sebe 
navazují. Množství vleků a lanovek, 
kde není třeba čekat dlouhé fronty. 
Výborná kuchyně, vína, sýry a mnoho 
dalších lákadel -  to vše je možné 
poznat během zimní dovolené ve 
francouzských Alpách. Ne nadarmo 
jsou zdejší lyžařské oblasti 
považovány za nej krásnější 
na světě.

(3 0 ) POTÍŽE S MAROU
Světoznámé africké přírodní 
rezervace Serengeti a Masai Mara 
jsou ohroženy. Reka Mara, která 
jimi protéká a poskytuje vodu 
statisícům kusů zvěře, vysychá. 
Serengeti vzniklo v roce 1951 jako 
první a největší národní park 
Tanzanie a v roce 1981 byl zařazen 
na Seznam světových kulturních

ARCHEOLOGIE 
36 HERCULANEUM -  MĚSTO 

POHŘBENÉ VESUVEM

Я Ш  KULTURA
28 VĚDCI NA FILMOVÉM 

PLÁTNĚ
48 ZNOVUOBJEVENÝ 

GIRODET
54 ZÁKULISÍ NOBELOVY 

CENY

■ ■ ■  PSYCHOLOGIE
8  SMĚJTE SE

46 ŽENY, KTERÉ Sl UBLIŽUJÍ 
58 MÁTE SE RÁDI?

(33 )

MOSKEVSKÝ
KREML
Na Seznam památek 
UNESCO byl zařazen 
v roce 1990. Nejen 
Kreml se všemi 
svými chrámy, 
paláci a věžemi, 
ale i přilehlé Rudé 
náměstí. Tomu 
vévodí bizarní chrám 
Vasiia Blaženého 
připomínající stavbu 
z ruské pohádky.



(2 8 ) VĚDCI NA FILMOVÉM PLÁTNĚ
Blázni, zlí samotáři nebo dokonce zločinci. Tak 
prezentoval film po většinu minulého století vědce. 
Dnes už lze vidět i jiné filmové charaktery. Vědce jako 
nekonformní individualisty či hrdiny, kteří se bouří 
proti neschopným nadřízeným, Pentagonu, vládě 
či komukoli, kdo jim chce bránit ve výzkumu.

(3 6 ) HERCULANEUM -  MESTO 
POHŘBENÉ VESUVEM
Historie Pompejí zničených v roce 79 

n. I. výbuchem Vesuvu je všeobecně 
známá. Málokdo však ví, že součas
ně s Pompejemi zmizel pod sopeč
ným popelem také menší soused 
slavnější metropole -  Herculane
um. V době svého zániku mělo 
Herculaneum čtyři až šest tisíc 
obyvatel a okolní krajina, Kam- 
pánie, byla díky mírnému klimatu 

oblíbeným letoviskem boháčů 
z římské metropole.

(4 4 ) KLÁŠTER, KDE VLÁDLY ŽENY
Klášter Fontevraud na hranici krajů Anjou a Poitou byl 
v mnohém zvláštní už od začátku. Žili tu spolu muži i ženy, 
mniši i prostitutky. Když klášter na počátku dvanáctého 
století zakládali, všechny spojovalo očekávání konce 
světa, na nějž chtěli počkat právě tady v údolí Loiry. 
Fontevraud se stal pohřebištěm králů, obávanou 
věznicí a nakonec netradičním kulturním centrem.

(4 0 )

HYPOCHONDRIE
Je to nepřiměřený zájem 
a starost o vlastní zdraví? Může 
hypochondrie výrazně ovlivnit, 
ba přímo ovládnout lidský život? 
Kde je její původ, jak se rozvíjí? 
Kdy je součástí neurózy nebo 
i závažnějších duševních chorob?

(4 8 )

GIRODET
Ve své době žádaný 
a oslavovaný. Po smrti 
na něj svět okamžitě 
zapomněl. Na celých 
150 let. Dnes ho Francie 
uznává jako výjimečně 
nadaného a kreativního 
umělce, jehož díla 
otevřela malířství 
cestu к romantismu.

BW
PYTTITI

MEDIÁLNÍ
PARTNER


